
diário oficial Nº 35.115   21Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

servidor FELIPE WAUGHAN SARRAZIN, que se deu na data de 27 de agosto 
de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor FELIPE 
WAUGHAN SARRAZIN, Id. Funcional nº 55209507/1, ocupante do cargo de 
Administrador, lotado no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, no perí-
odo de 27 de agosto de 2022 a 03 de setembro de 2022, conforme certidão 
de casamento Matrícula n° 160333 01 55 2022 3 00001 056 0000056 14.
 II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 27 de agosto de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.147 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1137720.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora IVANETE PEREIRA CAMPOS, ocupan-
te do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 57205303/2, lotada no Hospital 
Regional - Tucuruí, a contar de 26/08/2022, por um período de 08 (oito) 
dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.148 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2022/1179130.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE WIRTO ABREU LAGES, ocupante 
do cargo de Técnico Patologia Clínica, Id. Funcional nº 57188371/1, lotado 
no Laboratório Central, a contar de 31/08/2022, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/09/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 852715

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 36/2022 
DE 19 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5916383-2 / Iuzenir do Socorro Farias Paiva / 894.269.242-72
59560111/ Luiz Walter de Freitas / 098.220.032-34
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 21/08/2022 a 27/08/2022
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: REALIZAR ABERTURA E SUPERVISÃO PEDAGÓGICA DOS CUR-
SOS: CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E 
CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE NO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURU.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 852656
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 37/2022 

DE 19 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 

DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 21/08/2022 a 27/08/2022
Origem: Belém
Destinos: Limoeiro do Ajuru
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES ATÉ O MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO 
AJURU AFIM DE REALIZAREM ABERTURA E SUPERVISÃO PEDAGÓGICA 
DOS CURSOS: CURSO INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE E CURSO DE QUALIFICAÇÃO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE NO PERÍODO DE 21 A 27.08.2022.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 852660
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 38/2022 

DE 25 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55589447 / Elidiane de Carvalho Ribeiro / 788.298.102-82
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 28/08/2022 a 03/09/2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR ABERTURA DO CURSO HUMANIZAREDEABSUS, PAR-
TICIPAR DA AULA INAUGURAL DO CURSO E ENCONTRO DE FORMAÇÃO 
DO COLETIVO REGIONAL DAS REFERÊNCIAS TÉCNICAS EM EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE E HUMANIZAÇÃO – RTESH, DAS SMS DO 13º CRS E SUPERVISÃO 
E APOIO PEDAGÓGICO DAS UNIDADES DE APRENDIZAGEM I DO CURSO.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 852661
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 39/2022 

DE 25 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
55208015 / Lailson Patrick Campos dos Santos / 689.973.612-87
Número de diárias: 6,5 (seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos).
Período: 28/08/2022 a 03/09/2022
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: CONDUZIR VEICULO OFICIAL COM EQUIPE DE SERVIDORES DA 
ETSUS QUE IRÃO REALIZAR ABERTURA, SUPERVISÃO, COORDENAR E DAR 
APOIO PEDAGÓGICO AOS CURSOS: HUMANIZAREDEABSUS E CURSO TÉC-
NICO DE SAÚDE BUCAL
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 852662

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”.
EDITAL DE ABERTURA Nº 030/2022 DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO DO SISTEMA 
DIGISUS GESTOR - MÓDULO PLANEJAMENTO – DGMP

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as inscrições para o Curso de Capacitação do 
Sistema DIGISUS Gestor – Módulo Planejamento (DGMP).
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Capacitação do 
Sistema DIGISUS Gestor – Módulo Planejamento (DGMP) destinado a pro-
fissionais técnicos estaduais da área de planejamento da Secretaria Esta-
dual de Saúde do Pará (SESPA), Centros Regionais de Saúde (CRS/SESPA), 
apoiadores do Conselho de Secretários Municipais de Saúde (COSEMS/PA), 
técnicos da área de planejamento das Secretarias Municipais de Saúde 
(SMS) e Conselheiros Municipais de Saúde.


